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  ترکیه یکی از کشورهای مهم منطقه است و روند این 
انتخابات نشان می دهد که ترکیه وارد دوران بالندگی شده 
است. انتخابات ترکیه حزبی است و  احزاب مختلف با دیدگاه ها و 
برنامه های مختلف با یکدیگر مبارزه می کنند و مردم ترکیه نیز تا 
حدودی به این روش دموکراتیک عادت کرده اند. از این رو آنچه 
تحت عنوان دموکراسی مد نظر اندیشمندان حوزه علوم انسانی 
است در ترکیه در حال تحقق است. لذا باید مدعی بود انتخابات 
ترکیه می تواند به رویه ای برای کشورهای در حال توسعه تبدیل 
شود. انتخابات ترکیه به دور دوم  کشیده شد و اختلاف رای دو 
حزب  رقیب زیاد نیست. رهبران دو حزب ترکیه در درون احزاب 
رشد کرده اند. بنابراین دیدگاه شخصی خود را در انتخابات مطرح 
نکرده و دیدگاه های حزبی خود را در فضای رقابت های انتخاباتی 
ترویج می دهند و هر کدام از این دو حزب پیروز انتخابات شود، 
حزب حاکم مسئولیت اجرای برنامه های توسعه ترکیه را برعهده 
می گیرد. ترکیه خواه نا خواه کشوری خاص با سیاست خارجی 
خاص است که عضو ناتوست و بزرگ ترین ارتش ناتو را دارد. هر 
چند ترکیه با سایر کشورهای ناتو اختلافاتی دارد و این اختلافات 
عمدتا در سیاست خارجی است، اما در مجموع اختلاف ترکیه 
با غربی ها به گونه ای نیست که بتوان این کشور را با توجه به 
سیاست های نگاه به شرق اردوغان از غربی ها جدا دانست. اصول 
ثابتی در سیاست خارجی ترکیه وجود دارد و هر کدام از احزاب 
برنده انتخابات شود آن اصول را رعایت خواهد کرد و اینگونه 
نیست که حزب مخالف اردوغان در صورت پیروزی به علت 
نگاه ملی گرایانه خود با عضویت در اروپا و ناتو مخالفتی داشته 
باشد. به نظر نگاه هر دوی این احزاب به ایران نیز ثابت است و 
عوامل همگرایی بین ایران و ترکیه بیش از عوامل واگرایی است. 
یعنی هم ایران و هم ترکیه مسائل امنیتی، اقتصادی خاص خود 
را دارند. از این منظر تبادلات انرژی و بازرگانی ویژه ای با هم 
دارند، هر چند در منطقه تنش هایی بین ایران و ترکیه وجود 
دارد. ترکیه برتری طلبی نسبت به منطقه دارد و پان ترکیسم را 
در عراق و سوریه دنبال می کند اما با وجود این اختلافات حتی 
اگر حزب مخالف اردوغان پیروز شود بعید است این اختلافات و 
اشتراکات با ایران تشدید شود. ترکیه البته مسائل خاص داخلی 
خود را دارد و بعد از کرونا این کشور نیز مانند همه کشورها با 
چالش های اقتصادی از جمله تورم و گرانی روبه رو شده است. در 
اینجا نیز اگر روشی برای بهبود اقتصاد ترکیه وجود داشته باشد 
در نهایت نظر احزاب برتری خواهد یافت. این مورد برای مردم 
ترکیه پذیرفته شده و اینطور نیست که یک فرد با وعده های 
اقتصادی بتواند رای در ترکیه به دست آورد. از سوی دیگر در 
پرتو انتخابات ترکیه برخی روشنفکران ترکیه معتقدند اگر حزب 
عدالت و توسعه مجددا موفق شود، این احتمال وجود دارد که 
رگه های دیکتاتوری در اردوغان تشدید شود. از این رو معتقدند 
باید تغییری در ترکیه در عرصه سیاسی به وجود  آید و قدرت 
از اعتدال و توسعه باید پس گرفته شود و این بار نباید اجازه داد 
اعتدال و توسعه برنده شود. از این منظر می توان پیش بینی کرد 
که اگر ریزشی در آرا وجود نداشته باشد و احزاب مخالف هم با 
رقیب اردوغان یک کاسه شوند، مخالفان اردوغان در قدرت قرار 
 گیرند، این مورد احتمالا بر نتیجه انتخابات ترکیه در انتخابات 

ریاست جمهوری اثر خواهد گذاشت. 

 تاملی بر انتخابات ترکیه
یادداشت

 وزارت خارجه آماده شنیدن 
نقدهای سازنده است 

پنجمیــــن نشست هم اندیشـــی وزیر 
امورخارجه با مدیران مسئول و مدیران عامل 
رسانه های داخلی و برخی صاحب نظران 
رسانه ای در یک فضای صمیمی همراه با 
گفت وگو، تبادل نظر و ارائه پیشنهادها پیرامون 
موضوعات سیاست خارجی و تحولات گوناگون 
منطقه ای و بین المللی به مدت سه ساعت 
برگزار شد. در این جلسه وزیر امور خارجه با 
مروری بر سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران در دولت سیزدهم، آخرین تحولات 
مهم در حوزه سیاست خارجی را برشمرد و به 
سوالات حاضران پاسخ گفت. امیرعبداللهیان با 
اشاره به آغاز همایش سراسری سفرا و روسای 
نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در 
تهران از هفته آینده، آن را فرصتی برای هم 
اندیشی و هم افزایی در مسیر تحقق اهداف 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و 
تحقق هرچه بیشتر شعارهای دولت سیزدهم 
دانست. رئیس دستگاه دیپلماسی تاکید کرد: 
وزارت امور خارجه آماده شنیدن دیدگاه ها و 
نقدهای سازنده بوده و این امر به تلاش های 
حرفه ای دستگاه دیپلماسی کمک خواهد کرد. 

زبان فارسی گنجینه هویت ملی 
یک عضو حقوقدان شورای نگهبان در 
نشست »جایگاه قانون اساسی در پاسداری 
از زبان فارسی« اظهار داشت: زبان فارسی از 
گذشته های دور گنجینه هویت ملی و بستری 
برای انتقال مفاهیم دینی، معارفی و فرهنگی 
در اقصی نقاط کشور بوده است. عباسعلی 
کدخدایی گفت: باعث افتخار فارسی زبانان 
است که این زبان در جغرافیای ایران محصور 
نشده و به سرزمین های دیگر هم سفر کرده 
است؛ زبان فارسی در شبه جزیره هند و چین 
و هرجایی که نامی از ایران بوده، نقش اساسی 
و اصلی داشته است. وی در ادامه به ماموریت 
این شورا در پاسداشت زبان و ادبیات فارسی 
اشاره کرد و بیان داشت: آنچه به ما مربوط 
است، صیانت از زبان فارسی با ابزار حقوق و 

قانون است. 

توصیه های رهبری موجب 
جریان سازی فرهنگی می شود

معاون پارلمانی رئیس جمهور در حاشیه 
بازدید از نمایشگاه با اشاره به تاکید مقام 
معظم رهبری به مطالعه و ترویج کتابخوانی 
در سطح جامعه اظهارداشت: مقام معظم 
رهبری که اشراف کاملی به حوزه کتاب و نشر 
دارند معمولاً در بازدید از نمایشگاه کتاب نکات 
محوری و ضعف و قوت های موجود در این 
حوزه را مطرح می کنند که با توجه دقیق به آن 
موارد ضمن سروسامان دادن به حوزه کتاب 
و نشر، جریان سازی فرهنگی در این بخش 
شکل می گیرد. سید محمد حسینی نمایشگاه 
کتاب را بزرگ ترین و مهم ترین رویداد فرهنگی 
کشور توصیف کرد و گفت: استقبال مردم از این 
نمایشگاه نشات گرفته از فرهنگ غنی ایران 
زمین است و این نمایشگاه فرصت مغتنمی 
است که فضای اندیشه ورزی و تعالی فرهنگی 

در سطح جامعه ارتقا یافته و نهادینه شود. 

  پیشروی تا ۱۲ مایلی 
سواحل آمریکا 

فرمانده نیروی دریایی سپاه درباره تهدیدات 
و فرصت های نوپدید دریایی اظهار داشت: در 
بحث دریا رهبری فرموده بودند که دریا یک 
فرصت است؛ موضوعی که نشان می دهد در 
بخش دریا کم کار کردیم؛ در صورتی که از 
فرصت های موجود در حوزه دریا می توان 
استفاده های بسیاری داشت. سردار دریادار 
پاسدار علیرضا تنگسیری گفت: مقابله با 
تهدیدات در حوزه دریا روز به روز نو می شوند؛ 
لذا باید در این رابطه کاری علمی صورت بگیرد؛ 
البته دامنه تهدیدات و فرصت های نوپایه هم 
نباید فقط در حوزه نظامی محدود شود؛ با وجود 
این، چنانچه امنیت برای تردد کشتی ها برقرار 
نباشد، اقتصاد دریایی دچار اختلال می شود. 
وی افزود: فرصت های زیادی در دریا وجود 
دارد، چون دریا سفره ای باز است که همگان 
می توانند از آن بهره برداری کنند. نیروی دریایی 
به این دلیل نیرویی راهبردی است که می تواند 
تا ۱۲مایلی سواحل آمریکا برود، ولی سایر 

نیروها از چنین توانمندی برخوردار نیستند. 

تقویت دیپلماسی انرژی 
یک عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی 
مجلس با اشاره به فعال سازی دیپلماسی انرژی 
در دولت سیزدهم، بیان کرد: بنده به عنوان یک 
کارشناس در حوزه نفت که حدود ۲۰ سال در 
این صنعت کار کردم می گویم که یکی از نقاط 
قوت وزارت نفت فعلی تمرکز بر دیپلماسی 
حوزه انرژی است. تعامل خوبی با کشورهای 
نفتی و گازی شکل گرفته است و قراردادی 
که با ترکمنستان داشتیم عملیاتی شده است. 
حسین حسین زاده گفت: یک دیپلماسی قوی 
در حوزه انرژی شکل گرفته و رو به بهبود و 
توسعه است. این دیپلماسی نوید روزهای 
خوبی را برای صنعت نفت کشور می دهد. یکی 
از راه های عبور از تحریم ها و خنثی سازی آن 
همین تقویت دیپلماسی انرژی است. امیدوار 

هستیم این روند ادامه دار باشد. 

         علی اصغر زرگر
کارشناس روابط بین الملل

خبــــر
 شهریار حیدری:  

 دولت با وجود درآمد زیاد توان 
کاهش تورم را ندارد

آرمان ملی: یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در خصوص عدم توفیق دولت  پس از ۱۹ ماه برای احیای 
برجام اظهار کرد: یکی از مشکلات و آسیب های جدی در رفتار 
اداری در جمهوری اسلامی این است که همیشه هر دولتی که روی 
کار می آید، دولت گذشته را زیر سوال می برد و خودش را موجه 
جلوه می دهد؛ از جمله در بحث هسته ای.  شهریار حیدری گفت: به 
نظرم در دولت آقای روحانی تجربه خوبی در مذاکرات برجام وجود 
داشت. یک وزیر توانمند مثل ظریف توانست به خوبی مذاکرات 
را پیش ببرد و دلیلش، توانمندی، تجربه و در نظر گرفتن مصالح و 
منابع نظام بود. وی افزود: دولت گذشته ذره ای از مصالح نظام کوتاه 
نیامده، اما تاکتیک تیم های مذاکره کننده و نوع مذاکرات در دولت 
گذشته و دولت امروز با یکدیگر متفاوت است و به نتیجه رسیدن 
مذاکره بستگی به توان تیم مذاکره کننده دارد.  حیدری بیان 
کرد: وزیر خارجه دولت رئیسی در مذاکرات جدی بوده. حیدری 
می گوید: بنده، آقای امیرعبداللهیان را جدی می بینم و باید در 
مورد او انصاف داشته باشیم. ایشان در حال تلاش است، ولی متاثر 
از تیم تصمیم گیرنده است. او فقط یک مجری است. مجری باید 
تاکتیک مناسب و قوی داشته باشد. ولی در مجموع، در هر دو دوره، 
سیاست ها ثابت بوده است. عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس 
عنوان کرد: در دولت آقای روحانی، تقریباً برجام به نتیجه رسیده 
بود، ولی متاسفانه به انتهای دولت دوازدهم رسیدیم و مدتی، کار 
برای انتخابات متوقف شد. الان هم مذاکرات احیای برجام کماکان 
ادامه دارد، ولی به شتاب دولت قبل نیست و به کندی پیش می رود. 
امیدوارم هرچه زودتر به نتیجه برسد و آنچه به مصلحت نظام، 
کشور و مردم است اتفاق بیفتد.   وی ادامه داد:  ناکارآمدی و ناتوانی  
برخی از مسئولان اجرایی به برجام گره خورده است. مذاکرات 
هسته ای از زمان آقای خاتمی و احمدی نژاد بوده و بعد هم به آقای 
روحانی و حالا هم به آقای رئیسی رسیده است. در تمام این دوره ها 
وضعیت معیشتی و اقتصادی مردم متفاوت بوده است. خوب است 
این موضوع بررسی شود تا دولت ها نتوانند همه مشکلات را گردن 
تحریم ها و به نتیجه نرسیدن برجام بیندازند. حیدری تصریح کرد: 
همیشه یک اصل ثابت به نام تحریم و مذاکرات هسته ای وجود 
داشته است، اما ببینید دولت ها در این دوران سخت بحران تحریم، 
چگونه توانسته اند منابع را مدیریت کنند. از نظر منابع و درآمد، 
دولت آقای رئیسی به مراتب وضعیت درآمدی بهتری نسبت به 
دولت قبل داشته است، با این تفاوت که دولت قبل توانست تورم را 
تا حدی مهار و معیشت را بهتر تامین کند، ولی این دولت با وجود 
داشتن منابع و درآمد های بسیار خوب نتوانست این کار را صورت 
دهد و تورم هر روز بالاتر می رود و خبری از کنترل تورم و رشد 

تولید و تحقق شعار سال نیست. 

رئیس جمهور  ملی:  آرمان    
در ششمین روز برگزاری سی و 
چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران به مصلای امام خمینی)ره( 
رفت و پای حرف ها و دغدغه های 
ناشران و فعالان حوزه کتاب و نشر 
با  رئیسی  ابراهیم  نشست. سید 
حضور در مصلای امام خمینی)ره( 
تهران از غرفه های مختلف سی و 
چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران بازدید کرد. رئیس جمهور 
با توجه به اهمیت مسائل حوزه 
کودک و نوجوان، بازدید خود را 
به صورت خاص از سالن ناشران 
کودک و نوجوان آغاز کرد. در این 
بازدید دو ساعت و نیمه که وزیر 
فرهنگ  و ارشاد اسلامی و مدیران 
این وزارتخانه در حوزه کتاب و نشر 
نیز حضور داشتند، ناشران و فعالان 
حوزه نشر درباره دغدغه های حوزه 
رئیس جمهور گفت وگو  با  کتاب 
کردند. »تأمین کاغذ با کیفیت و 
ارزان قیمت« از مهم ترین دغدغه ها 
و مطالبات فعالان حوزه نشر بود که 
رئیس جمهور با تشریح اقدامات 
دولت در این زمینه، اعلام کرد با 
توجه به امکانات کشور و تدابیری 
که اندیشیده شده، ناشران به زودی 
خبرهای خوشی در این خصوص 
خواهند شنید. رئیسی در گفت وگو با 
ناشران و فعالان حوزه کتاب با تاکید 

بر »پرهیز از غلبه ترجمه بر تألیف 
در حوزه نشر« به کارهای انجام 
شده توسط مؤلفین و ناشران حوزه 
کودک و نوجوان اشاره و تصریح 
کرد: همان طور که نسبت به تغذیه و 
سلامت جسمی کودکان و نوجوانان 
به  نسبت  باید  هستیم،  حساس 
سلامت فکری و اندیشه آنها نیز با 
حساسیت ویژه برنامه ریزی کنیم. 
رئیسی ادبیات کودک و نوجوان را 
یکی از قالب های مهم برای انتقال 
مفاهیم عالی دانست و افزود: کیفیت 
چاپ و نشر آثار هم به اندازه محتوا 
مهم است تا کتاب ها برای کودکان و 
نوجوانان جاذبه داشته باشد. »تولید 
برای  به روز  و  مناسب  محتوای 
ارتقای فکری و فرهنگی کودکان و 
نوجوانان«، »بهره گیری از اندیشه 
و خلاقیت نوجوانان و جوانان در 
تألیف و نگارش کتاب«، »همکاری 
وزارتخانه های فرهنگ و ارشاد و 

آموزش و پرورش با بخش خصوصی 
در انتشار کتاب های آموزنده برای 
کودک و نوجوان« و »توزیع مناسب 
و دسترسی آسان و ارزان مخاطبان 
و علاقه مندان به کتاب در اقصی 
تأکیدات  دیگر  از  نقاط کشور« 
رئیس جمهور در گفت وگو با ناشران 

و فعالان حوزه کتاب بود. 
 امروز بسیاری از جوامع از 
نبود اخلاق و ایمان رنج می برند

همچنین رئیس جمهور در دیدار 
»پاتریارک مارآوا روئیل سوم« 
رهبر جهانی کلیسای شرق آشوری 
و هیات همراه، ایمان و اخلاق را 
مسأله محوری جامعه بشری خواند 
و گفت: اگر ایمان و اخلاق به ویژه 
از سوی صاحبان جایگاه در ادیان 
الهی به خوبی تبیین شود، می تواند 
بسیاری از گره های جوامع بشری 
را بگشاید. سید ابراهیم رئیسی با 
بیان اینکه امروز بسیاری از جوامع 

به رغم توسعه یافتگی از نبود اخلاق 
و ایمان رنج می برند، تصریح کرد: 
نیاز بشر تنها به توسعه و رفاه نیست 
بلکه یکی از مهم ترین نیازهای 
بشر در این جوامع که مورد غفلت 
واقع شده معنویت، اخلاق و ارتباط 
در  رئیس جمهور  خداست.  با 
ادامه ظلم و جنایت علیه بشریت 
در نقاط مختلف دنیا را ناشی از 
دوری از اخلاق و ایمان دانست 
و گفت: تروریست های تکفیری 
با ادعای دروغین دین مداری اما 
بدون حداقل پایبندی به اخلاق و 
ایمان در منطقه ما دست به جنایت 
زدند اما گروهی که در مقابل 
این جماعت جنایتکار ایستادند 
و شرشان را از ملت های منطقه 
کم کردند از جمله سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی 
سلاح  به  مسلح  المهندس، 
بودند.  اخلاق  و  ایمان حقیقی 
رئیسی شرط رضایت نبی مکرم 
اسلام)ص(، حضرت مسیح)ع( و 
همه انبیا و اولیای الهی را پافشاری 
بر ایمان الهی و ضدیت با ظلم و 
فساد عنوان کرد و افزود: زیربنای 
تمدن و مدنیتی که انبیا و اولیای 
الهی نوید آن را داده اند، عقلانیت، 
معنویت، اخلاق و عدالت است و ما 
باید به دنبال شکل گیری چنین 

جوامع انسان سازی باشیم. 

رئیس جمهور: 

ناشران منتظر خبرهای خوش در زمینه تأمین کاغذ باشند
 واکنش »کنعانی« 

به ادعاهای »جان کربی«

  سخنگوی وزارت امور خارجه به 
اظهارات هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا 
در خصوص امنیت دریانوردی در 
خلیج فارس و تنگه هرمز واکنش 
نشان داد. ناصر کنعانی در واکنش 
به اظهارات جان کربی اظهار داشت: 
ادعاها و اتهامات تکراری مقامات 
آمریکایی علیه ایران در ارتباط با 
امنیت دریانوردی در خلیج فارس 
و تنگه هرمز را کاملا مردود و 
بی اساس می دانیم. کنعانی افزود: 
ایران مؤثرترین کشور تأمین کننده 
امنیت دریانوردی در خلیج فارس 
و آب های منطقه ای و بین المللی 
است و همواره تضمین کننده عبور 
بی ضرر کشتی ها و شناورها از تنگه 
هرمز بوده است. کنعانی تصریح 
کرد: اقدام اخیر به عمل آمده در 
ارتباط با دو کشتی توقیف شده، به 
دلیل تخلف این دو کشتی و مستند 
به احکام قضائی و با هدف مقابله 
با رفتارها و اقدامات مخل مقررات 

بین المللی دریانوردی بوده است. 

  آرمان ملی: رئیس مجلس شورای اسلامی 
که صبح دیروز )سه شنبه ۲۶اردیبهشت( در 
جریان سفری یک روزه وارد استان قزوین شده 
بود، در جلسه شورای اداری شهرستان بوئین 
زهرا حضور یافت. محمدباقر قالیباف گفت:  
در مجلس شورای اسلامی بر این موضوع 
متمرکز هستیم که امورات جاری مردم و 
موضوعاتی که از جنس تصدی گری هستند 
به سرعت تمرکززدایی شده و به مدیران 
استانی و شهرستانی واگذار شود چرا که به 
هیچ عنوان نمی توان این امورات را از مرکز 
پیگیری کرد. وی تأکید کرد: یک فرماندار، 
استاندار، شهردار، بخشدار، دهدار باید بتواند 
مسائل و مشکلات منطقه خود را به خوبی 
حل کند و نباید صرفاً انتقال دهنده مشکلات 
به مرکز کشور باشد. وی در ادامه با اشاره به 
موضوع مولدسازی که جوسازی هایی در 
جریان بررسی آیین نامه آن صورت گرفت، 
یادآور شد: برخی دوستان در دولت و مجلس 
نسبت به این موضوع آشنا نبودند. واقعیت 
این است که ما از سال ۱۳۸۲ تا ۱۴۰۱، ۱۲ 

قانون جاری در رابطه با مولدسازی اعم از 
دائم و یکساله در قالب قانون بودجه داریم 
اما متأسفانه بر زمین مانده است آن هم نه 
به دلایل متقن بلکه به بهانه های مختلف و با 
بت پرستی قرن بیست و یکمی که هر کس به 
پست مدیریتی می رسد تصور می کند صاحب 
تمام اموالی است که در دسترس اوست، اجازه 
اجرای این قوانین را نمی دهد. قالیباف ادامه 
داد: ما تلاش کردیم این قانون را بهینه کرده 
و مشکلات آن را برطرف کنیم تا مشکلات 
اجرایی برطرف شود. اکنون اختیار آن به 
استان ها و شهرستان ها داده شده است و همین 
یک قانون به تنهایی می تواند مشکلات مربوط 
به این موضوع را حل و فصل کند. قالیباف با 
بیان اینکه تیغ مجلس به عنوان ناظر اجرای 
قوانین برُّنده است، گفت: اگر کسی این قانون 
را اجرا نکرد به ما اعلام کنید. امروز مردم به 
دلیل سکونت غیرقانونی در این مناطق دچار 
مشکل هستند در حالی که اکنون با تصویب 
شدن این قانون می توان با رعایت موضوعات 
بهداشتی و خدماتی و شهرسازی و با توجه به 

مسائل قانونی و البته در نظر گرفتن نوع ساخت 
و سازها که در زمان زلزله مسأله ای ایجاد نشود، 
این مشکل عظیم مردم را برطرف کرد که در 
این راستا مشکل درآمدی شهرداری ها نیز 
حل می شود. رئیس مجلس با بیان اینکه ما در 
مجلس قوانین را به گونه ای تصویب می کنیم 
که در ادبیات حوزه حقوقی، اجرایی سازی 
قانون را نیز رعایت کرده باشیم، عنوان کرد: 
اجرای قانون با اجرایی سازی قانون تفاوت 
دارد؛ اجرایی سازی به این معنا است که باید 
قانونی تدوین شود که قابلیت اجرا داشته 
باشد در غیر این صورت خود ما نخستین 
قانون شکن خواهیم بود. ضمن اینکه دولت نیز 
باید قوانین مصوب مجلس را اجرا کند. رئیس 
مجلس خاطرنشان کرد: نمایندگان مجلس 
در دسترس ترین افراد برای مردم هستند که 
توفیق بزرگی برای آنها است. امروز باید همه 
مسئولان در سطوح مختلف با همدلی، گره از 
کار مردم باز کنیم. فرهنگ انقلابی به شعار و 
داد زدن نیست بلکه باور داشتن به سنت الهی 

و مردم است.

 محمد باقر قالیباف:
انقلابی بودن به شعار و دادزدن نیست بلکه به بازکردن گره از کار مردم است

»آرمان ملی« توئیت جنجالی وزیر میراث فرهنگی را بررسی می کند

 شبکه ها، مانع رونق صنعت گردشگری در ایران
 ضرغامی: یونسی می گفت »بخش ضد جاسوسی، شبکه ای را کشف کرده که ماموریتش

 توقف هر اقدام برای رونق گردشگری بوده است«

لزوم افزایش سطح 
رضایتمندی مردم 

خط ونشان »آبی« وزیر 
نیرو برای طالبان

  یک نماینده مجلس با اشاره به 
تاکید مقام معظم رهبری مبنی 
بر بسترسازی تمام دستگاه ها 
برای مشارکت حداکثری مردم 
در انتخابات سال جاری، بیان 
کرد: همه مسئولان و دستگاه های 
متولی امر لازم است در راستای 
رضایتمندی  سطح  بالابردن 
مردم از عملکرد نظام حداکثر 
بگیرند.  کار  به  را  تلاش خود 
حجت الاسلام احد آزادی خواه 
و  نیازمندی ها  واقعا  گفت:  
مطالبات بحق مردم به ویژه در 
حوزه معیشت باید دیده شود. 
مجلس در حوزه قانون گذاری و 
دولت در حوزه اجرا باید به معیشت 
مردم به ویژه برای تامین کالاهای 
اساسی توجه داشته باشند. وی 
با بیان اینکه تلاش برای حل 
مشکلات مردم منجر به ارتقای 
سطح رضایتمندی خواهد شد، 
باید  موضوع  این  کرد:  اظهار 

اولویت اول مسئولان نظام باشد. 

وزیر  محرابیان،  علی اکبر   
دستور  به  اشاره  ضمن  نیرو 
رئیس جمهور مبنی بر پیگیری 
حقابه هیرمند تا حصول نتیجه 
اظهار داشت: پیرو دستور ویژه 
رئیس جمهور به منظور تعیین 
تکلیف مسأله آب شرق کشور، 
روز گذشته جلسه ای با حضور 
این  در  ذی ربط  دستگاه های 
موضوع تشکیل شد. وزیر نیرو در 
تشریح جلسه برگزار شده گفت: در 
این جلسه ابعاد مختلف حل مسأله 
حقابه هیرمند مورد بررسی قرار 
گرفت و پس از گزارش هایی که 
دستگاه های مختلف ارائه کردند، 
تصمیماتی به منظور احقاق حق 
ایران اتخاذ شد. وی افزود: مطابق 
گزارش های ارائه شده در این 
جلسه، دولت طالبان متعهد به 
عملیاتی کردن معاهده هیرمند و 
پرداخت حقابه ایران بر اساس این 

معاهده شده است.

  آرمان ملی- احسان اسقایی: دولت های 
مختلف همواره کوشیده اند سهم توریسم 
در اقتصاد را افزایش دهند اما در اجرای این 
طرح ناکام می مانند. برخی اعتقاد دارند 
چون توریست ها و عموما توریست های غربی 
نمی توانند ضوابط عرفی و قانونی ایران را رعایت 
کنند، از این منظر عطای مسافرت و حضور در 
ایران را به لقایش می بخشند اما پر واضح است 
که این مورد تنها یک نگاه سطحی به مساله 
عدم حضور توریست در ایران است چرا که در 
بسیاری از کشورهای اسلامی از جمله مالزی، 
ترکیه و حتی عربستان سعودی توریست های 
خارجی و عموما اروپایی حاضر می شوند و آنها 
هیچ مشکلی با رعایت عرف پوشش اسلامی 
ندارند. شاید در مترو، خیابان، موزه ها، پارک ها 
و مراکز تفریحی بزرگ توریست های خارجی را 
دیده باشید که پوشش آنها از متوسط پوشش 
ایرانی ها هم بهتر است که این مورد خود تایید 
کننده آن است که حجاب ارتباطی به عدم 

حضور توریست ها در ایران ندارد. 
  ایران بهشت برای توریست ها

نگاهی به گوشه گوشه ایران از دیدگاه یک 
توریست و گردشگر نشان می دهد. بسیاری 
از شهر های ایران خود ظرفیتی برابر برخی 
از کشورها در این صنعت دارند. بسیاری از 
آثار تاریخی معروف جهان، بسیاری از مناظر 
طبیعی و بسیاری از جاذبه های منحصر به 
فرد گردشگری در هر استان، شهر و حتی 
برخی از روستاهای ایران معروفیتی جهانی 
دارد. از سوی دیگر کاهش ارزش پول ملی در 
برابر سایر ارزهای خارجی موجب شده عملا 
توریست ها برای مسافرت به ایران و خصوصا 
هزینه کرد در هتل ها، رستوران ها، بازار ها و 
مراکز تفریحی یکی از کمترین هزینه ها را 

برای مسافران می پردازند. نگاهی به هزینه ها و 
بریز و بپاش هایی که اعراب حوزه خلیج فارس 
در سفر به مشهد مقدس انجام می دهند، 
خود نشان می دهد که سفر به ایران برای آنها 
بسیار کم هزینه است و با هزینه بسیار کم 
می توانند سفر خوبی را تجربه کنند. تمامی 
زمینه های سفر توریست های خارجی، بازدید از 
مراکز تاریخی و تفریحی و زیارتی نیست. بلکه 
ایران به علت ممتاز بودن در بین کشورهای 
منطقه در پزشکی یکی از مقاصد گردشگری 
سلامت برای کشورهای همسایه است. هم 
اینک این بخش از توریسم در ایران در مقایسه 
با سایر بخش ها از ظرفیت خوبی برخوردار 
است و نگاهی به بیمارانی که برای جراحی های 
پیچیده قلبی و مغزی به ایران سفر می کنند 
در کنار حضور چشمگیر مسلمانان منطقه 
در موسسه هایی مانند رویان برای فرزندآوری 
به علت ممنوعیت لقاح مصنوعی در  برخی 
کشورها ، نشان می دهد که اگر در این زمینه 
سرمایه گذاری بیشتری صورت گیرد، شاهد 
حضور تعداد بیشتری گردشگر حوزه سلامت 

در ایران خواهیم بود. 
  موانع توسعه توریسم در ایران

با وجود تمامی این ظرفیت ها اما صنعت 
توریسم در ایران هیچگاه  رونق نگرفته که 
علت را باید در موانع حضور توریست ها در ایران 
جست و جو کرد. ضرغامی وزیرگردشگری 
دولت سیزدهم از جمله افرادی بوده است که از 
ابتدای دولت هر از گاهی در ارتباط با این موانع 
بحث کرده است. او بارها از سیستم فیلترینگ 
در ایران گلایه کرده است که به علت فیلتر 
واتساپ و تلگرام در ایران مشکلات زیادی 
برای توریست ها به وجود می آید. این در حالی 
است که توریست  ها اگر به مسافرت می روند در 

مرحله اول به دنبال آن هستند که در محیطی 
بدون دغدغه خصوصا در حوزه اینترنت گام 
بگذارند. این موضوع آنقدر جدی بوده است 
که برخی حتی از لزوم اعطای سیم کارت بدون 
فیلتر به توریست ها سخن به میان آوردند. 
موانع دیگری هم بر سر راه ورود گردشگران 
به ایران وجود دارد، از جمله اینکه بسیاری از 
کشورها برای حضور در ایران باید ویزا بگیرند و 
در شرایطی که کشورهایی که صنعت توریسم 
در آنها به بالندگی رسیده این مانع را رفع 
کرده اند. از قرار معلوم ضرغامی همواره پیگیر 
آن بوده است که این مانع را بردارد. او اخیرا نیز 
توئیتی در ارتباط با موانع گردشگری در ایران 
زده است که جای بررسی دقیق دارد. وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در توییتی نوشت: »آقای یونسی، وزیر اسبق 
اطلاعات به من گفت که بخش ضد جاسوسی، 
شبکه ای را کشف کرده که ماموریت شان، توقف 
هر اقدام مثبت برای رونق گردشگری ایران بوده 
است. هرچه می گذرد، گفته او را بیشتر باور 
می کنم . ضمن اینکه عوامل این شبکه ها، استاد 
استفاده از ساختارها و تریبون ها هستند.« این 
مورد را اگر در کنار اقدامات برخی کشورهای 
اروپایی در ایجاد خط قرمزهایی برای مسافرت 
اتباع خود به ایران قرار دهیم اقدامی که بعد از 
خروج آمریکا از برجام تشدید هم شد، نشان 
می دهد به رغم اینکه تلاش های جدی در 
دولت های مختلف برای حضور توریست  ها در 
ایران می شود اما باید ریشه عدم تمایل آنان 
در ایران را فارغ از عوامل ذکر شده، دانست از 
این رو این سوال به وجود می آید که با توجه 
به ارزآوری این صنعت برای ایران آن هم در 
شرایط کنونی چرا برخی به دنبال عدم حضور 

توریست ها در ایران هستند. 


